
 
Ministero della Cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE - DiT 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE / Tel. +39 040 4527511  

Sede staccata di Udine – Via Zanon, 22 – 33100 / Tel. +39 0432 504559  
PEO: sabap-fvg@cultura.gov.it / PEC: sabap-fvg@pec.cultura.gov.it 

https://sabapfvg.cultura.gov.it 

 

  
  
Determina di aggiudicazione n.    vedi segnatura 
 
Oggetto:  Procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ai sensi 

dell’art. 50, lettera d) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori relativi a “Museo 
archeologico nazionale di Aquileia. Riqualificazione e accessibilità delle Gallerie Lapidarie – I Lotto”. 

 
CUP: F37B22000330001 
CIG: B703352D7B 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche;  
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 
VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021 n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 
VISTO il D.P.C.M. del 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO il D. M. n. 270 del 05 settembre 2024 di “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia 
speciale di livello non generale del Ministro della cultura”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Direzione Belle Arti e Paesaggio n. 1278 del 1° agosto 2025, con il quale 
alle dott.sse Paola Ventura e Melissa Ricetti, è stata conferita delega relativamente allo svolgimento delle mansioni di 
funzionario delegato in materia di impegno, liquidazione e rendicontazione della spesa per la Soprintendenza 
Archeologia, belle ari e paesaggio per il Friuli Venezia Giulia; 

VISTO l’accordo ex art. 15 della L. 241/1990 siglato con il Museo Storico e Parco del Castello di Miramare – Direzione 
Regionale Musei Nazionali Friuli-Venezia Giulia ed a mezzo del quale la Soprintendenza ABAP FVG ha assunto il ruolo di 



 
Ministero della Cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE - DiT 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE / Tel. +39 040 4527511  

Sede staccata di Udine – Via Zanon, 22 – 33100 / Tel. +39 0432 504559  
PEO: sabap-fvg@cultura.gov.it / PEC: sabap-fvg@pec.cultura.gov.it 

https://sabapfvg.cultura.gov.it 

 

stazione appaltante qualificata per la procedura negoziata indicata in oggetto; 

VISTA la determina a contrarre n. 68 dd. 26.05.2025 adottata dal Museo Storico e Parco del Castello di Miramare – 
Direzione Regionale Musei Nazionali Friuli-Venezia Giulia con la quale è stato disposto l’avvio, per il tramite della 
Soprintendenza ABAP FVG, della procedura negoziata senza bando con invito di dieci operatori economici, ove 
esistenti, a seguito della manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023 secondo 
il criterio del minor prezzo e con l’applicazione dell’art. 54, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 laddove il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque; 

DATO ATTO che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per i lavori di cui all’oggetto è stato pubblicato sul sito 
internet della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per il Friuli Venezia Giulia, sul sito internet dei Musei 
nazionali Friuli Venezia Giulia oltre che nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici in data 27.05.2025 indicando 
come termine ultimo per la presentazione delle domande le ore 12:00 del 10.06.2025; 

VISTO il verbale di chiusura della manifestazione di interesse dd. 16.06.2025 e gli allegati allo stesso, allegati al 
presente provvedimento, il quale contiene l’elencazione degli operatori economici che sono stati invitati a presentare 
offerta nella successiva procedura negoziata a seguito dell’applicazione dei parametri contenuti alle pag. 5 e seguenti 
dell’avviso; 

VISTA la RDO n. 5390540, avviata a mezzo Me.PA., inviata ai 10 operatori economici individuati in esito all’indagine di 
mercato di cui ai punti che precedono con assegnazione del termine per la presentazione delle offerte alla data del 
07.07.2025 alle ore 12:00; 

VISTO il verbale della seduta pubblica dd. 21.07.2025, allegato al presente provvedimento, nel corso della quale il RUP 
ha dato atto che delle 10 imprese invitate n. 8 imprese hanno presentato tempestivamente la propria offerta, è stata 
accertata la regolarità ed il contenuto di tutte le buste amministrative e del contenuto delle offerte economiche. 
Infine, nel rispetto di quanto previsto all’art. 3 della lettera di invito, poiché le offerte valide ammesse sono superiori a 
cinque, il Seggio di gara ha provveduto ad applicare il Metodo A di cui all’Allegato II.2 del Codice; 

VISTA la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale della seduta pubblica dd. 21.07.2025 con la quale il RUP ha 
proposto l’aggiudicazione della RDO n. 5390540, avviata a mezzo Me.PA., in favore di RUFFATO MARIO SRL con il 
ribasso offerto del 7,80% e quindi con un corrispettivo pari ad € 1.121.719,95 al quale si sommano gli oneri per la 
sicurezza pari ad € 100.290,62 e quindi per un importo complessivo pari ad € 1.222.010,57; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento di gara; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone espressamente che: “…L’organo preposto alla 
valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo 
competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione…”; 

DATO ATTO dell’esito positivo della maggior parte delle verifiche effettuate nei confronti del suddetto operatore 
economico mediante consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico avviate in data 25/07/2025; 

VISTO l’art. 99, comma 3bis del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “…In caso di malfunzionamento, anche parziale, del 
fascicolo virtuale dell'operatore economico o delle piattaforme, banche dati o sistemi di interoperabilità ad esso 
connessi ai sensi dell'articolo 24, decorsi trenta giorni dalla proposta di aggiudicazione, l'organo competente è  
autorizzato a disporre comunque l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace, previa acquisizione di 
un'autocertificazione dell'offerente, resa ai sensi del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, di cui 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#024


 
Ministero della Cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE - DiT 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE / Tel. +39 040 4527511  

Sede staccata di Udine – Via Zanon, 22 – 33100 / Tel. +39 0432 504559  
PEO: sabap-fvg@cultura.gov.it / PEC: sabap-fvg@pec.cultura.gov.it 

https://sabapfvg.cultura.gov.it 

 

al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,  
che attesti il possesso dei requisiti e l'assenza delle cause di esclusione che, a causa del predetto malfunzionamento, 
non è stato possibile verificare entro il suddetto termine con le modalità di cui ai commi 1 e 2. Resta fermo l'obbligo di 
concludere in un congruo termine le verifiche sul possesso dei requisiti….”; 

DATO ALTRESI’ atto che sussiste un malfunzionamento parziale del FVOE con riferimento all’acquisizione dei seguenti 
documenti  

Casellario giudiziario di Germano Ruffato, Giuseppe Ruffato, Anna Ruffato, Filippo Carraro, Gianni Peggion 

e che sono ampiamente decorsi i giorni 30 decorrenti dalla proposta di aggiudicazione; 

VISTA l’autocertificazione di RUFFATO MARIO SRL acquisita agli atti prot. 1760 dd. 03/10/2025;  

DATO ATTO che il completamento delle verifiche nei confronti dell’aggiudicatario avverrà a cura del Museo Storico e 
Parco del Castello di Miramare – Direzione Regionale Musei Nazionali Friuli – Venezia Giulia; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in alcuna situazione di conflitto d’interesse, nemmeno potenziale, in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio della Soprintendenza ABAP FVG; 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto di: 
 

1. dare atto della regolarità dell’intero procedimento di gara per l’affidamento dei lavori relativi a “Museo 
archeologico nazionale di Aquileia. Riqualificazione e accessibilità delle Gallerie Lapidarie – I Lotto”, 
approvando contestualmente i verbali allegati al presente; 

1. dare atto delle verifiche positive effettuate nei confronti dell’impresa RUFFATO MARIO SRL, con sede legale in 
Campodarsego (PD), via Tergola 19 C.F./P.IVA 02005120288, e al contempo dell’intervenuto decorso del 
termine di giorni 30 ai sensi dell’art. 99, comma 3bis del D.Lgs. 36/2023; 

2. aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 i lavori di cui all’oggetto in favore del suddetto 
operatore economico per l’importo di € 1.121.719,95 al quale si sommano gli oneri per la sicurezza pari ad € 
100.290,62 e quindi per un importo complessivo pari ad € 1.222.010,57, oltre IVA nei termini di legge; 

3. dare atto che la presente determinazione è già efficace; 
4. dare atto che al presente affidamento non si applicano i termini dilatori di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del 

Codice come previsto al comma 2 dell’art. 55 del D.Lgs. 36/2023 e che pertanto la stipulazione del contratto 
può avvenire immediatamente; 

5. di provvedere ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs. 36/2023, alla trasmissione della presente determina e 
successivi atti alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici e alla pubblicazione degli altri atti sul sito internet 
della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per il Friuli Venezia Giulia liberamente scaricabili alla 
sezione “Amministrazione Trasparente” “Bandi Gara e Contratti”, collegato alla stessa Banca dati tramite il link 
https://sabapfvg.cultura.gov.it/; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://sabapfvg.cultura.gov.it/


 
Ministero della Cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE - DiT 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE / Tel. +39 040 4527511  

Sede staccata di Udine – Via Zanon, 22 – 33100 / Tel. +39 0432 504559  
PEO: sabap-fvg@cultura.gov.it / PEC: sabap-fvg@pec.cultura.gov.it 

https://sabapfvg.cultura.gov.it 

 

6. trasmettere al Museo Storico e Parco del Castello di Miramare – Direzione Regionale Musei Nazionali Friuli – 
Venezia Giulia il presente atto per la presa d’atto delle risultanze della procedura di gara e il prosieguo di 
competenza. 

 
Data del repertorio. 

 
Per IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Fabrizio Magani 
IL DELEGATO 

dott.ssa Melissa Ricetti 
Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i 

 


		2025-10-09T15:21:04+0200
	MELISSA RICETTI


		2025-10-09T15:25:36+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




